
UCHWAŁA NR 7.48.2015
RADY GMINY DUBICZE CERKIEWNE

z dnia 30 września 2015 r.

w sprawie przyjęcia zaktualizowanego Programu usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie 
Gminy Dubicze Cerkiewne

Na podstawie art. 18 ust. 1 w związku z art 7 ust. 1 i 3 ustawy z dnia ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2013r. poz. 594, poz. 645, poz. 1318; z 2014r. poz. 379, poz. 
1072) uchwala się, co nastepuje:

§ 1. Przyjmuje się zaktualizowany Program usuwania wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy 
Dubicze Cerkiewne stanowiący załącznik do  niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dubicze Cerkiewne.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia .

 

Przewodniczący Rady Gminy

Jerzy Karpiuk

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 1



                                                                                                                            

                                                                       Załącznik do uchwały  Nr 1
 Rady Gminy w Dubiczach Cerkiewnych

            z dnia 30 września 2015 r.

AKTUALIZACJA PROGRAMU 

USUWANIA WYROBÓW

      ZAWIERAJĄCYCH AZBEST

NA TERENIE GMINY

DUBICZE CERKIEWNE

                                                               Dubicze Cerkiewne wrzesień 2015 r.

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 2



1. Wprowadzenie

          Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Dubicze Cerkiewne 
jest  podstawowym  dokumentem  prowadzenia  właściwej  polityki  gospodarowania  wyrobami 
zawierającymi azbest na poziomie lokalnym. 

 W  2007r.  Gmina  Dubicze  Cerkiewne  opracowała  Program  usuwania  wyrobów 
zawierających azbest na terenie  Gminy Dubicze Cerkiewne przyjęty  uchwałą Rady Gminy Nr 
V/32/07  z  dnia  27  kwietnia  2007r.  który  został   zaktualizowany  uchwałą  Rady  Gminy  Nr 
27.162.2013 z dnia 29 listopada 2013r.                                                                                                

  W związku ze  zmianą  ilości wyrobów zawierających azbest,  które sukcesywnie były 
usuwane przez właścicieli nieruchomości w roku 2014r. należy dokonać nowej aktualizacji w/w 
programu. 

W „Aktualizacji programu...” pominięto kwestie  szkodliwości dla zdrowia i  środowiska 
wyrobów  zawierających  azbest,  oceny  stanu  użytkowania  i  usuwania  wyrobów  zawierających 
azbest, które zostały wyczerpująco opisane w pierwotnym programie. Cele i zadania programu jak i 
stan prawny w aspekcie postępowania z odpadami zawierającymi azbest również się nie zmienia w 
stosunku  do  dokonanej  wcześniej  aktualizacji.  W  związku  z  powyższym  znaczna  część 
obowiązującego dotychczas  dokumentu  zachowuje swoje  dotychczasowe brzmienie  i  jest  nadal 
aktualna.

Przyjęcie dokumentu z bieżącymi danymi stanowić będzie podstawę do wystąpienia między 
innymi do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku 
celem pozyskania środków finansowych, które umożliwią dotowanie osób fizycznych planujących 
usuniecie wyrobów zawierających azbest ze swoich nieruchomości. 

2.  Zaawansowanie prac związanych z usuwaniem azbestu w Gminie Dubicze
     Cerkiewne

Spośród łącznej liczby 914 działek na których zlokalizowano pokrycia dachowe zawierające 
azbest na terenie Gminy  w roku 2014  z 36 posesji (34 posesje osób fizycznych i 1 posesja gminna 
– świetlica wiejska w Istoku, oraz zebrany azbest porzucony na terenie gminy) usunięto azbest o 
łącznej masie 98,15 Mg (4855,7 m²). 

Prace powyższe objęły  następujące miejscowości:

- Długi Bród – 2 posesje – 2,98 Mg
- Witowo – 3 posesje – 4,75 Mg
- Grabowiec – 4 posesje – 9,0 Mg
- Stary Kornin – 3 posesje – 14,72 Mg
- Istok – 4 posesje – 7,90 Mg
- Piaski – 1 posesja – 2,16 Mg
- Tofiłowce – 4 posesja – 8,97 Mg
- Jagodniki – 3 posesje – 9,53 Mg
- Dubicze Cerkiewne – 5 posesji – 13,87 Mg
- Wojnówka – 2 posesje – 4,30 Mg
- Werstok -  1 posesja – 3,57 Mg
-  Nikiforowszczyzna – 1 posesja – 0,88 Mg
- Pasieczniki Małe – 1 posesja – 2,70 Mg
- Czechy Orlańskie – 1 posesja – 3,02 Mg
Na powyższe Gmina Dubicze Cerkiewne otrzymała środki udostępnione przez Narodowy Fundusz 
Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  oraz  Wojewódzki  Fundusz  Ochrony  Środowiska  i 
Gospodarki Wodnej w Białymstoku na łączną kwotę brutto  36 472,46 zł. 

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 3



W roku  2016  gmina  zamierza  kontynuować  działania  w  zakresie  usuwania  azbestu  a  zadanie 
realizowane  będzie  po  uzyskaniu  środków  z  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony Środowiska  i 
Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

Na koniec września 2015r. na terenie gminy Dubicze Cerkiewne zinwentaryzowano 5882 m2   tj. 
76,47 Mg – ( przelicznik 1 m² – 0,013 Mg) pokryć dachowych zawierających azbest  znajdujących 
się w zasobach podmiotów prawnych oraz 234 683 m2  ( 3050,88 Mg)  znajdujących się u osób 
fizycznych

Ogółem 240 565 m2  ( 3127,34Mg) 

Najwięcej  tego rodzaju pokryć zlokalizowano na budynkach gospodarczych  w gospodarstwach 
indywidualnych  najmniej  zaś   na  budynkach  mieszkalnych.  Biorąc  pod  uwagę  rodzaj  pokryć 
dachowych  90%  zastosowanych  materiałów  stanowią  płyty  faliste  azbestowo-cementowe 
stosowane  w  budownictwie,  resztę  –  10%  pokryć  dachowych  stanowią  płyty  azbestowo- 
cementowe płaskie .  Gmina nie ma  innych wyrobów zawierających azbest np. rur kanalizacyjnych 
i wodociągowych .

Ogólnie  90% dokonanych ocen  należy zaliczyć  do  I  stopnia  pilności  ,  w konsekwencji 
oznacza  to konieczność wymiany lub naprawy wyrobów lub  konieczność ponownej oceny stanu  i 
możliwości bezpiecznego użytkowania w terminie jednego roku. Pozostałe 10 % wyrobów należy 
zaliczyć do II stopnia pilności, co oznacza konieczność ponownej oceny w ciągu najbliższych 5 lat.

3.  Oszacowanie kosztów usunięcia azbestu z obiektów budownictwa indywidualnego 

Na ogólne koszty likwidacji azbestu składają się różne elementy, wynikające z 
poszczególnych etapów działań, jakie należy wykonać dla bezpiecznego i zgodnego z przepisami 
prawnymi rozwiązania problemu. Do takich etapów należą: 

-  fizyczny demontaż rozbiórka obiektów (lub ich części), w których występują materiały 
zawierające azbest, 

-  magazynowanie powstałych odpadów w miejscu demontażu lub w punkcie zbiorczym ustalonym 
na czas prac w rejonie ich prowadzenia, 

- transport stosownie zabezpieczonych odpadów przez odpowiednio przystosowane pojazdy 
posiadające atest ADR. Transport odbywa się na trasie miejsca wytworzenia – miejsca 
magazynowania – miejsca ostatecznej utylizacji (składowania), 

- składowanie odpadów niebezpiecznych – utylizacja. 

Koszty  usunięcia  wyrobów  azbestowych  oszacowano  na  podstawie  informacji  uzyskanych  od 
specjalistycznych firm zajmujących się kompleksowo demontażem wyrobów zawierających azbest 
i usunięciem odpadów azbestowych (transport do miejsca unieszkodliwiania). 
Z  danych z firmy Czyścioch sp. zo.o w Białymstoku, która w 2014 r dokonywała usługę usuwania 
wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Dubicze Cerkiewne wynika, iż  koszt demontażu 
odpadów  niebezpiecznych  zawierających  azbest  wynosi  216  zł/Mg  (brutto),  natomiast  odbiór, 
transport i unieszkodliwianie wynosi 335 zł/Mg (brutto)
Szacunkowe koszty usunięcia płyt azbestowo-cementowych z obiektów znajdujących się na terenie 
gminy Dubicze Cerkiewne wynoszą:

             3127,34 Mg x  335 zł/Mg = 1 047 658,90 zł (brutto)

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 4



4. Źródła pozyskiwania środków finansowych na usuwanie azbestu

Zgodnie z założeniami „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” koszty 
związane z usunięciem wyrobów zawierających azbest mają być finansowane przez właścicieli – 
zarządców obiektów, w tym prywatnych właścicieli obiektów z wyrobami zawierającymi azbest. 
Inicjatywy  samorządu  terytorialnego,  zmierzające  do  sukcesywnego  usuwania  wyrobów 
azbestowych i likwidacji skutków ich szkodliwości dla mieszkańców i środowiska dają możliwości 
dofinansowania  powyższych  działań  z  funduszy  jednostek  samorządowych,  środków  celowych 
funduszy ekologicznych a także ze środków funduszy Unii Europejskiej. 
Stąd  też  rola  samorządu  w  pozyskiwaniu  funduszy na  wsparcie  realizacji  programu  usuwania 
wyrobów  azbestowych  z  terenu  gminy ma  istotne  znaczenie,  w  szczególności  dla  prywatnych 
właścicieli obiektów, dla których usunięcie wyrobów zawierających azbest i w następstwie odnowa 
pokryć dachowych obiektów w większości przekracza ich możliwości finansowe. 
„Program oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009 – 2032” przewiduje następujące podstawowe 
instrumenty  dofinansowania  demontażu,  transportu  i  unieszkodliwiania  usuniętych  wyrobów 
zawierających azbest: 
-  Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
- Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013 
- Fundusze Unii Europejskiej 
-  Bank Ochrony Środowiska S.A. 
W  województwie podlaskim instrumenty finansowe wspierające bezpieczne eliminowanie z 
użytkowania wyrobów azbestowych oferowane są przez następujące instytucje: 
-  Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku 
- Bank Ochrony Środowiska S.A  Oddz. Białystok we współpracy z WFOSiGW 
- Regionalne Programy Operacyjne dla  województwa podlaskiego 

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 5



Przewodniczący Rady Gminy

Jerzy Karpiuk

UZASADNIENIE

do uchwały w sprawie przyjęcia zaktualizowanego Programu usuwania wyrobów
zawierających azbest na terenie Gminy Dubicze Cerkiewne

W 2007r. Gmina Dubicze Cerkiewne opracowała Program usuwania wyrobów zawierających
azbest na terenie Gminy Dubicze Cerkiewne przyjęty uchwałą Rady Gminy Nr V/32/07 z dnia 27
kwietnia 2007r. który został zaktualizowany uchwałą Rady Gminy Nr 27.162.2013 z dnia 29
listopada 2013r.
W związku ze zmianą ilości wyrobów zawierających azbest, które sukcesywnie były
demontowane przez właścicieli nieruchomości w roku 2014r dokonano aktualizacji w/w programu.

Przyjęcie dokumentu z bieżącymi danymi stanowić będzie podstawę do wystąpienia między
innymi do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku
celem pozyskania środków finansowych, które umożliwią dotowanie osób fizycznych planujących
usuniecie wyrobów zawierających azbest ze swoich nieruchomości.

W „Aktualizacji programu...” pominięto kwestie szkodliwości dla zdrowia i środowiska wyrobów
zawierających azbest, oceny stanu użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest, które
zostały wyczerpująco opisane w samym programie usuwania wyrobów zawierających azbest
uchwalonym w 2007 roku. W związku z powyższym znaczna część obowiązującego dotychczas
dokumentu zachowuje swoje dotychczasowe brzmienie i jest nadal aktualna.

Id: 134200ED-F344-46C2-9E0E-B431DE725833. Podpisany Strona 1




